⁹³ Per la descrizione del manoscritto cfr. GABRIELI, *L'orizzonte intellettuale e morale di Federico Cesi*, cit., pp. 63-68: p. 66.

All'esame contenutistico della *digressio* seguirà l'analisi delle varianti tra le due versioni manoscritte⁹⁴ e quella a stampa, che contribuisce a illuminare le diverse tappe del lavoro collegiale linceo sotteso al *Tesoro*⁹⁵:

Et quoniam tam admirabilis hic instrumenti optici, per quod remotissima ut maxime propinqua intuemur, mentio incidit, operaepretium esse duxi suam inventorum gloriam nulli invidere. Ioannem Baptistam Portam Lynceum primum huius theoriam ac compositionem in ipsa sua *Naturali Magia*, nec non mathematicas ipsius, ut ita dicam, 5 radices in libello suo *De refractionibus* ante quadraginta et plures annos ad amussim descripsisse, adeoque primum auctorem extitisse sicuti huius ita et aliorum plurium mirabilium, quae sive in Mathematicis sive in Physicis invenit, et ipse agnoscit et candide ac libenter omnibus declarat Io. Keplerus Germanus Mathematicus Caesareus. Primum vero diligentissimum artificem Germanum vel Batavum quemdam 10 executioni dedisse et vel casu tubum construxisse libentissime fatemur. Galilaenum deinde, ubi Patavii Mathemata professus de hoc inaudiisset saltem, suas sponte, non viso prius tubo, similem construxisse primoque et Venetiis et Patavii a se repertum

Fabri lectiones

1 tam *add. in interl.* 1-2 quod ~ intuemur: quod longinquissima ut praesentissima intuemur mentio *in interl. add.* 3 Lynceum *deest* 4-5 in ipsa ~ radices *in deest* 6-9 adeoque primum authorem fuisse, et ipse etiam libenter Keplerus concedit. Primum [primum ~ concedit *del.*] 11 deinde: postmodum *ante deinde del.* 11-21 nec visum prius tubum similem construxisse, hic pluribus libro illo, quem *Il Saggiatore* inscripsit, innuit. Hic [*corr. ex Huic*] sane quicquid crepent invidi, *primus* hunc *Caelo* tubum intulit et admi-

Cesiana additio variantis lectiones

4-5 in [et *ante in del.*] ipsa sua *Naturali Magia* nec non Mathematicas istius [*corr. ex ipsius*], ut ita dicam, radices in 6-8 primum ita authorem extitisse sicuti huius ita et aliorum plurium mirabilium, quae sive in Mathematicis sive in physicis invenit, ut ipse et agnoscit elibenter omnibus [enarrat *del.*] declarat Keplerus Germanus Mathematicus Caesareus 12-21 primoque et Venetiis et Patavii a se compertum [*post compertum verbum ita deletum est ut charta penitus periret; fort. legendum evulgat*] ostendisse ut [*corr. ex*

Variantes lectiones quae in ms. Archivio Linceo 4 obviae sunt

1 longinquissima ut praesentissima *del. et in interl.* remotissima [ut *ante maxime del.*] propinqua 3 Lynceum *add. alia manus in mg.* 6 primum ita authorem 7 ut ipse [et *post ipse del.*] agnoscit et candide ac libenter [candide *ac add. in interl.*, et libenter *corr. ex elibenter*] 8 Io. *deest* 11-12 nec visum prius tubum repertum: compertum

⁹⁴ I testi di Faber e Cesi furono editi con non pochi refusi da D. BERTI, *Antecedenti al processo galileiano e alla condanna della dottrina Copernicana*, in «Atti della Reale Accademia dei Lincei. Memorie della Classe di Scienze morali, storiche e filologiche», s. III, vol. X (1881-82), pp. 49-96, pp. 69 s., e solo parzialmente da A. ALESSANDRINI, *Documenti lincei e cimeli galileiani. Mostra per il IV Centenario della nascita di Galileo Galilei*, Roma, Accademia Nazionale dei Lincei, 1965, pp. 58 s.

⁹⁵ Riporto il testo della stampa, facendo seguire tre fasce d'apparato, in cui registro varianti, aggiunte e omissioni, rispettivamente del testo di Faber nell'Archivio Linceo 2, dei brani rivisitati da Cesi in margine al testo di Faber e della copia in pulito contenuta nell'Archivio Linceo 4, che certamente deriva dall'Archivio Linceo 2. Il corsivo dell'edizione rispetta quello del testo a stampa e attiene altresì alle citazioni bibliografiche. Ortografia, interpunzione e segni diacritici seguono l'uso moderno. Le abbreviazioni sono state sciolte.

- ostendisse, ut in illius libro Italico idiomate perscripto, cui titulus *Il Saggiatore*, expositum est. Hic sane Galilaeus, quidquid sive strepant sive obstrepant invidi, non solum vix
 15 audito rumore confecit, sed eo usque perfecit, ut primus hunc caelo tubum inferret et admiranda illa omnia, quae iam in proemio descripsi, mortalibus cunctis patefaceret.
- Eodem Romae tempore Lynceorum *Princeps Illustrissimus Federicus Caesius*, rumore tantum e Belgio audito, id ipsum instrumentum composuit et inter complures in Urbe
 magnates distribuit, nomenque *Telescopii* excogitavit et indidit; quod nomen etiam, cum
 20 non multis post mensibus Galilaeus Romam venisset ipsumque *dictus Princeps* et Antonium Persium, Ioannem Demisianum, Ioannem Terrentium, Franciscum Pifferum, Camaldulensem mathematicum, Iulium Caesarem Lagallam, Peripateticorum in Urbe coryphaeum, et me quoque coena (ut alias saepe, qui delicias nullas nisi cum litteris et litteratis agnoscit) in Ianiculo post caelestia terrestriaque nonnulla spectacula et
 25 philosophicas disceptationes excepisset, in ipsissimo huius instrumenti usu pluries repetiit et ita omnibus placuit acceptumque fuit ut deinde per Urbem orbemque passim increbuerit. Ab hoc nobis alterum *Microscopium* appellare visum fuit, per quod minutissima animalcula et horum ea quae visum plane subterfugiunt acutissime

randa illa omnia quae iam in Prooemio descripsi ignaris nobis patefecit. Eodem pene tempore Romae Lynceus *Princeps Fridericus*, rumore tantum e Belgio audito, id ipsum instrumentum confecit interque Magnates distribuit. Accidit ut non multis inde mensibus Galilaeus Romam veniret, quem ubi idem Princeps, Antonium Persium quoque 21 Pifferium 22 Lagallam [philosophum *post* Lagallam *del.*] me etiam coena in *Ianiculo* 24-27 terrestriaque spectacula et philosophicas disceptationes excepisset, huic instrumentum optico TELESCOPII nomen Princeps ab usu pluries repetito indidit, quod illico omnibus ita placuit et acceptum fuit, ut iam per URBEM non modo sed orbem etiam percebuerit. 28 horum *deest* visum nostrum

ostendisset, *ut apparet*] in illius *Saggiatore* inscripto libro expositum est. Hic sane quicquid crepent invidi [prim *post* invidi *del.*] non solum vix audito rumore confecit, sed eoque usque perfecit ut *primus* hunc *Caelo* tubum inferret et admiranda illa omnia quae iam in Prooemio descripsi [et *post* descripsi *del.*] mortalibus cunctis patefecit. Eodem Romae tempore Lynceus P. F. rumore tantum e Belgio audito id ipsum instrumentum [excogitavit *post* instrumentum *del.*] composuitque [corr. *ex* composuit] et inter complures in urbe magnates distribuit [cum rumore tantum e Belgio percepisset *post* distribuit *del.*] nomenque Telescopii excogitavit et indidit. Quod etiam cum non multis inde mensibus Galilaeus Romam venisset [a Principe repetitum ea magis *post* venisset *del.*] ipsumque Princeps et Antonium Persium 23-24 ut alias saepe, qui delicias nullas nisi cum litteris et litteratis agnoscit 25-27 in ipsissimo huius instrumenti usu pluries repetiit et ita omnibus placuit et acceptum fuit ut per urbem orbemque percebuerit

13 *Saggiatore* inscripto libro expositum est [inscripto ~ est *del.* libro vernaculo (Sa *del.*) inscripto *Saggiatore alia manus in mg. exaravit*] 14 sane ~ invidi: sane quicquid crepent invidi 16 patefaceret: patefecit 17 Lynceorum ~ Caesius: Lynceorum [P.^s *ante* Lynceorum *alia fort. manus add.*] Illustrissimus [Federicus *in textu del.*, Illustrissimus *alia fort. manus in interl. exaravit*] Princeps [rumore *post* Princeps *del.*] Federicus Caesius [Caesius *add. in interl.*] Lynceus p^s *in mg. alia manus, ut notabile, exaravit, quod deletum postea fuit* 19 nomen *in interl. add.* 20 post: inde dictus *deest* 21 quoque *post* Persium 22 me etiam *ante* Peripateticorum *del.* 23 et me quoque: me etiam 24 nonnulla *in interl. add.* 25 instrumenti: insti^{tui}, *ut apparet* 26 acceptumque *corr. ex* et acceptum deinde *add. in interl.* 26-27 passim increbuerit *corr. ex* percebuerit 28 visum nostrum

- cernuntur: illo quidem omnis generis remotissima, hoc vero minutissima quaeque
 30 perspicimus sed maxime propinqua, quod quidem a Galilaeo in Italia confectum et ab
 eodemmet etiam anno proxime elapso in Urbem allatum, numquam tamen ita diligenter
 elaborari ab ullis artificum manibus vel ipsius vel collegarum iussu potuit, quam ab istis
 Germanis, qui sedulam in hoc nobis operam praestitere, nec pauca huiusmodi
 35 Microscopia, quae Urbem totam in admirationem pertraxerunt, elaborata nobis
 exhibuerunt.

29-35 illo ~ exhibuerunt: Horum quaedam, anno proxime elapso, dum nobis Galilaeus adesset, valde
 exquisita ab ipsomet fabricata conspeximus, sed quae ad hanc perfectionem pertigerint, Roma prius-
 quam iuvenes hi Germani eadem adferrent et Principi ac Lynceis collegis distribuerent, nulla vidit.

29-35 illo quidem remotissima, hoc penitissima perspicimus [valde exquisita *del. inter* perspi et cimur
(in perspi scripturae versus desinit)] quod primoquidem a Galilaeo in Italia confectum [constructum *del.*,
 confectum *in interl.*] ab ipsomet Galilaeo et anno proxime elapso in Urbe allatum, numquam tamen [ab
 art *post* tamen *del.*] ita diligenter elaborari [potuit *post* elaborari *del.*] ab ullis [*post* ullis *del.* artificibus potuit
 quam ab istis Germanis, qui sedulam Lynceis collegis hoc in opere operam suis (suis *corr. ex* manibus)
 manibus praestantur] artificum manibus vel ipsius vel collegarum iussu potuit quam ab istis Germanis,
 qui sedulam in hoc nobis operam praestantur, nec pauca huiusmodi Microscopia nobis [*nobis add. in*
interl.] elaborarunt.

29 omnis generis *deest* vero *deest* minutissima *alia, ut videtur, manus in interl. exaravit*, penitissima *in textu*
del. (vere tantum peni, in quod versus desinit, deletum est) quaeque *deest* 30 sed maxime propinqua *deest* quod
 primo quidem 30-31 et ab eodemmet etiam anno: ab ipsomet Galilaeo et anno 34-35 microscopia ~
 exhibuerunt: microscopia nobis elaborarunt, quae Urbs admirata

La *mentio* dell' *admirabile instrumentum opticum* concerne il microscopio, il *tubus opticus mirae perspicuitatis* dal quale Faber prende le mosse per le sue digressioni sulle recenti scoperte scientifiche⁹⁶. Egli riferisce in primo luogo che lo strumento, realizzato con arte davvero notevole (*artificio sissime elaboratum*), solo pochi giorni prima gli fu recato e offerto in dono da due *artifices* e *fabri* tedeschi⁹⁷, subito dopo attestando che piacque denominarlo (*nominare libuit*) «microscopio» per una duplice ragione: una lessicale (*a telescopii imitatione*) e una inerente ai *minima* che il microscopio permette di svelare (*rerum minutarum conspectu*)⁹⁸. La prima *digressio* riguarda il pidocchio, *animalculum foedum, hominis tamen non rarum socium*: la prosa analitica di Faber si sofferma sui suoi partico-